
Decreto del Presidente N.364/2023

OGGETTO: SCHEMA DI PROTOCOLLO D’INTESA TRA LA PROVINCIA DI BRESCIA,
IL COMUNE DI BRESCIA, L’UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA
LOMBARDIA E IL COORDINAMENTO PROVINCIALE DEI PROGETTI SAI PER
L’ORGANIZZAZIONE E LA GESTIONE DEL CONCORSO “ACCOGLI COME
VORRESTI ESSERE ACCOLTO”, RIVOLTO ALLE SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO E
SECONDO GRADO DELLA PROVINCIA DI BRESCIA. ESAME ED APPROVAZIONE.

IL PRESIDENTE

con l’assistenza del Segretario Generale

DECISIONE

LA PROVINCIA approva lo schema di Protocollo d’intesa per l’organizzazione e la gestione
del concorso “Accogli come vorresti essere accolto”, rivolto alle scuole secondarie di primo e
secondo grado della provincia di Brescia.

CONTESTO DI RIFERIMENTO

PREMESSO che

·       la Provincia garantisce la gestione dell’edilizia scolastica ed esercita la funzione di
programmazione della rete scolastica nel rispetto della programmazione regionale,
individuando nella qualità del sistema integrato educativo scolastico il fattore
fondamentale di sviluppo sociale, culturale e professionale della collettività e operando,
nell’ambito delle attribuzioni che le sono conferite, al fine di assicurare le condizioni più
adeguate ed efficaci per lo svolgimento delle funzioni di istruzione e formazione;

·       la Provincia, quale ente rappresentativo, orienta in particolare la sua attività verso i
seguenti obiettivi:

o   perseguire il superamento di ogni discriminazione o disuguaglianza e
consentire uguali opportunità per tutti, tendendo al pieno sviluppo della
persona, anche se svantaggiata, nell'ambito delle funzioni esercitate, sia

Documento firmato digitalmente



rapporti con altri enti e organizzazioni, promuovendo, in particolare, interventi a
favore dei disabili, dei giovani, della terza età e delle famiglie;

o   favorire la creazione e valorizzare le libere forme associative e di cooperazione
dei cittadini, con particolare attenzione a quelle di volontariato sociale e
sviluppare la più ampia cooperazione con le forme di organizzazione sociale,
pubbliche e private, locali, nazionali e internazionali, nei settori economici,
sociali, culturali;

ISTRUTTORIA

ACCERTATO che:

·       la Provincia di Brescia è Ente capofila/titolare del Progetto SAI “Brescia Provincia
Aperta”;

·        il Comune di Brescia è Ente capofila/titolare del Progetto SAI “Brescia Articolo 2”;

·       i progetti summenzionati vedono coinvolti una pluralità di Enti locali in qualità di
partners;

·       la Provincia di Brescia e il Comune di Brescia sono parte attiva del “Coordinamento
provinciale dei Progetti SAI”, che dal 2016 rappresenta gli Enti locali e i soggetti gestori
dei 12 Progetti SAI attivi sul territorio provinciale;

·       la Provincia di Brescia, nell’ambito del progetto “Brescia Provincia Accogliente”, ha
organizzato negli scorsi anni eventi di sensibilizzazione nei territori e negli istituti
scolastici bresciani in tema di accoglienza e migrazioni forzate;

·       nell’ambito di tali eventi, ha riscosso notevole riscontro il concorso “Accogli come
vorresti essere accolto”, rivolto alle scuole secondarie di primo e secondo grado;

RICHIAMATO il Regolamento provinciale per la concessione di contributi e altri vantaggi
economici a soggetti pubblici e privati approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale
n. 25 del 13.10.2020, in particolare l’art. 5 comma 7 e l’art.15;

ATTESO CHE che la Provincia di Brescia, valutate le finalità del concorso “Accogli come
vorresti essere accolto”, sperimentato negli scorsi anni e confermato il proprio interesse, al fine
di definire e puntualizzare i reciproci impegni intende provvedere all’approvazione di uno
specifico protocollo d’intesa;

DATO ATTO che:

·       la Provincia di Brescia, tenuto conto dell’importanza e del rilievo del progetto, si
impegna a sostenere finanziariamente l'iniziativa attraverso un contributo complessivo
di € 18.000,00, finalizzato alla costituzione della premiazione degli istituti scolastici
ritenuti meritevoli, così articolato:

·        per l’anno scolastico 2023/2024 € 6.000,00=;

·        per l’anno scolastico 2024/2025 € 6.000,00=;

·        per l’anno scolastico 2025/2026 € 6.000,00=;

·       il Protocollo d’Intesa ha durata riferita agli anni scolastici 2023/2024, 2024/2025 e
2025/2026 e si conclude con l’ultima erogazione;

Documento firmato digitalmente



DATO ATTO infine che la struttura tecnica competente a proporre il decreto ha verificato che
non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, in capo al responsabile del
procedimento, all’istruttore e ai titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le
valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali (art.6 bis della legge n. 241/1990 come
introdotto dall’art.1 comma 41 della L.190/2012”);

MOTIVAZIONE DELLE SCELTE

CONSIDERATO che si ritiene opportuno:

·       sostenere in modo organico e strutturato l’iniziativa sperimentata negli scorsi anni
presso le scuole, al fine di sensibilizzare gli studenti sul fenomeno delle migrazioni
forzate, del diritto di asilo e dell’accoglienza dei richiedenti e titolari di protezione
internazionale.

·       valorizzare e premiare opere che siano espressione costruttiva e consapevole dei
percorsi dell’accoglienza, dell’integrazione e della coesione sociale;

VISTO l’allegato schema di Protocollo d’intesa tra la provincia di Brescia, il comune di Brescia,
l'ufficio scolastico regionale per la Lombardia e il coordinamento provinciale dei progetti SAI
per l’organizzazione e la gestione del concorso “Accogli come vorresti essere accolto”, rivolto
alle scuole secondarie di primo e secondo grado della provincia di Brescia, che viene allegato
al presente decreto per farne parte integrante e sostanziale e che, per il seguito, viene
identificato come allegato “A”;

RIFERIMENTI NORMATIVI E ATTI DI ORGANIZZAZIONE INTERNA

VISTI:

·       la Legge 7 aprile 2014 n.56, intitolata “disposizioni sulle città metropolitane, sulle
Province, sulle unioni e fusioni di Comuni”, articolo 1 comma 54 lettera a) in cui si
dispone che “sono organi delle Province esclusivamente: il presidente della Provincia, il
consiglio provinciale, l’assemblea dei sindaci”;

·       la Legge 7 aprile 2014 n. 56, intitolata “disposizioni sulle città metropolitane, sulle
Province, sulle unioni e fusioni di Comuni”, articolo 1 e comma 55 primo periodo, in cui
si dispone che “Il Presidente della Provincia rappresenta l'ente, convoca e presiede il
consiglio provinciale e l'assemblea dei sindaci, sovrintende al funzionamento dei servizi
e degli uffici e all'esecuzione degli atti ed esercita tutte le altre funzioni previste nello
statuto”;

·       Il Regolamento per la concessione di contributi e altri vantaggi economici a soggetti
pubblici e privati;

PARERI

ACQUISITO gli allegati pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Testo Unico
Enti Locali 267 intitolato “pareri dei responsabili dei servizi”, approvato con D.Lgs. 18/08/
2000 n. 267 dal:

·       Dirigente responsabile del Settore Cultura e Sociale, Formazione e Istruzione,
Turismo e RBB che attesta la regolarità tecnica;

·       Dirigente responsabile del Settore della Programmazione e dei Servizi Finanziari –
Controllo di gestione che attesta la regolarità contabile;

Documento firmato digitalmente



ACQUISITO, inoltre, ai sensi del vigente Statuto, il parere favorevole sotto il profilo di
legittimità del Segretario Generale;

Tutto ciò premesso,

D E C R E T A

1.     DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa, l’allegato schema di
Protocollo d’intesa per l’organizzazione e la gestione del concorso “Accogli come
vorresti essere accolto”, rivolto alle scuole secondarie di primo e secondo grado della
provincia di Brescia, identificato come allegato “A” al presente decreto;

2.     DI DARE ATTO che la Provincia di Brescia supporterà finanziariamente la
realizzazione del progetto con una somma complessiva massima pari ad €. 18.000,00,
che trova copertura nel Bilancio 2023-2025 secondo la seguente articolazione:

·       anno scolastico 2023/2024 € 6.000,00, capitolo 1000397, annualità 2024;

·       anno scolastico 2024/2025 € 6.000,00, capitolo 1000397, annualità 2025;

·      anno scolastico 2025/2026 € 6.000,00, capitolo 1000397, a stanziare
sull’annualità 2026;

3.     DI DEMANDARE al Direttore del Settore Cultura e Sociale, Formazione e
Istruzione, Turismo e RBB l'adozione degli atti gestionali conseguenti;

4.     DI TRASMETTERE il presente provvedimento, contestualmente alla sua
pubblicazione all’albo pretorio on line dell’Ente, in elenco ai capigruppo consigliari ai
sensi e per gli effetti di cui all’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000;

5.     DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990 e successive
modifiche ed integrazioni, che qualunque soggetto ritenga il presente atto
amministrativo illegittimo o venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso
innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia al quale è possibile presentare
i propri rilievi entro e non oltre 60 giorni o in alternativa è possibile presentare ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni; entrambi i termini
decorrono dall’ultimo giorno di pubblicazione all’Albo pretorio.

 

ALLEGATO

A) Protocollo d’intesa per l’organizzazione e la gestione del concorso “Accogli come vorresti
essere accolto” rivolto alle scuole secondarie di primo e secondo grado della provincia di
Brescia.

 

Brescia, lì 21-12-2023

IL PRESIDENTE

Documento firmato digitalmente



EMANUELE MORASCHINI

Documento firmato digitalmente



                                              

PROTOCOLLO D'INTESA PER L’ORGANIZZAZIONE E LA GESTIONE DEL 
CONCORSO “ACCOGLI COME VORRESTI ESSERE ACCOLTO” RIVOLTO ALLE 
SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO E SECONDO GRADO DELLA PROVINCIA DI 

BRESCIA. 

 

Premesso che: 

− La Provincia di Brescia è Ente capofila/titolare del Progetto SAI “Brescia Provincia 
Aperta”; 

− Il Comune di Brescia è Ente capofila/titolare del Progetto SAI “Brescia Articolo 2”; 

− I progetti summenzionati vedono coinvolti una pluralità di Enti locali in qualità di 

partners; 

− La Provincia di Brescia e il Comune di Brescia sono parte attiva del “Coordinamento 
provinciale dei Progetti SAI” che dal 2016 rappresenta gli Enti locali e i soggetti 
gestori dei 12 Progetti SAI attivi sul territorio provinciale; 

− La Provincia di Brescia, nell’ambito del progetto “Brescia Provincia Accogliente”, ha 
organizzato negli scorsi anni eventi di sensibilizzazione nei territori e negli istituti 

scolastici bresciani in tema di accoglienza e migrazioni forzate; 

− Nell’ambito di tali eventi ha riscosso notevole riscontro il concorso “Accogli come 
vorresti essere accolto” rivolto alle scuole secondarie di primo e secondo grado; 

 

Ritenuto opportuno:  

- sostenere in modo organico e strutturato l’iniziativa sperimentata negli scorsi anni 
presso le scuole, al fine di sensibilizzare gli studenti sul fenomeno delle migrazioni 

forzate, del diritto di asilo e dell’accoglienza dei richiedenti e titolari di protezione 

internazionale. 

- Valorizzare e premiare opere che siano espressione costruttiva e consapevole dei 

percorsi dell’accoglienza, dell’integrazione e della coesione sociale; 

 

 

Tanto premesso,  

TRA 

 

La Provincia di Brescia rappresentata da  _________________________  

in qualità di _________________________ 

 

Il Comune di Brescia rappresentato da   _________________________  

in qualità di _________________________ 



                                              

 

L’ Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia, Ufficio IV - Ambito Territoriale di 

Brescia rappresentato da ______________________ in qualità di 

__________________________ 

 

Il Coordinamento Provinciale dei Progetti SAI rappresentato da _____________________ 

In qualità di _______________________________ 

 

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

 

Art.1 – Valore delle Premesse 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Protocollo d’Intesa e 
costituiscono il presupposto su cui si fonda il consenso delle parti. 

 

Art. 2 – Finalità  

Il presente Protocollo d’Intesa è finalizzato all’organizzazione del concorso “Accogli come 
vorresti essere accolto” rivolto alle scuole secondarie di primo e secondo grado della 
Provincia di Brescia nonché delle attività ad esso collegate. 

 

Art. 3 – Oggetto  

Costituisce oggetto del presente Protocollo la definizione e l’attuazione della collaborazione 

finalizzata all’organizzazione, con cadenza annuale, del concorso “Accogli come vorresti 
essere accolto” rivolto alle scuole secondarie di primo e secondo grado della Provincia di 
Brescia. 

 

Azioni specifiche: 

1. Organizzazione e gestione del Concorso; 

2. Organizzazione di percorsi formativi per sviluppare riflessioni e 

approfondimenti sul tema delle migrazioni forzate; 

 

Tali azioni saranno organizzate per mezzo di un apposito Comitato. 

 

Art. 4 – Composizione del Comitato e Funzioni 

Il Comitato è composto da un rappresentante di ciascuna delle parti del presente protocollo 

di intesa. 

Al fine di poter meglio conseguire gli scopi del presente protocollo di intesa, con accordo 

tra le parti, potranno essere ammessi a far parte del Comitato altri soggetti pubblici o privati. 



                                              

Il Comitato è competente ad assumere tutte le decisioni che riguardano la progettazione, 

l’organizzazione e la realizzazione del concorso, ivi compresa l’approvazione del 
regolamento del concorso e delle eventuali modifiche. 

 

Art. 5– Impegni delle parti contraenti 

Per la realizzazione di quanto specificato all’art. 3 le parti assumono i seguenti impegni: 
 

La Provincia di Brescia si impegna:  

- a diffondere l’evento a mezzo di comunicati/conferenze stampa e/o diffusione 

attraverso i propri canali social ad inizio e chiusura del concorso; 

- a rendere disponibile ed erogare la somma annua pari ad € 6.000,00 destinata a 
costituire la premiazione prevista dal regolamento del concorso. 

 

Il Comune di Brescia si impegna: 

- a diffondere l’evento a mezzo di comunicati/conferenze stampa e/o diffusione 
attraverso i propri canali social ad inizio e chiusura del concorso; 

- a rendere disponibile ed erogare la somma annua pari ad € 2.000,00 destinata a 

costituire la premiazione prevista dal regolamento del concorso; 

- a rendere disponibile a titolo gratuito l’Auditorium San Barnaba per l’evento di 
premiazione degli elaborati selezionati dalla commissione giudicatrice del concorso 

all’interno di un evento pubblico organizzato sul tema dell’accoglienza. 

 

L’Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia, Ufficio IV - Ambito Territoriale di 

Brescia si impegna:  

- a diffondere l’iniziativa e coinvolgere gli istituti scolastici destinatari; 
- alla raccolta degli elaborati presentati dagli istituti scolastici partecipanti al concorso; 

 

Il Coordinamento Provinciale dei Progetti SAI si impegna: 

- a coordinare le attività previste dal presente protocollo d’intesa; 
- ad organizzare, con la collaborazione dei SAI provinciali, un percorso formativo a 

favore degli iscritti al concorso per sviluppare riflessioni ed approfondimenti sul 

tema delle migrazioni forzate, con la testimonianza di rifugiati ed operatori 

dell’accoglienza; 
 

Art. 6 – Premiazioni 

Il Comitato in fase di stesura del regolamento stabilisce l’ammontare de premi da destinare 

agli istituti scolastici ritenuti meritevoli. 



                                              

L’ammontare del premio verrà erogato direttamente dalla Provincia di Brescia e dal 
Comune di Brescia agli istituti destinatari. 

Tale premio dovrà essere utilizzato dall’istituto scolastico per l’acquisto di 
materiale/strumenti didattici. 

 

Art. 7 – Durata  

Il presente Protocollo d’Intesa ha durata riferita agli anni scolastici 2023/2024, 2024/2025 e 

2025/2026 e si conclude con l’ultima erogazione. 

 

Art. 8 – Verifiche e Controlli 

La Provincia di Brescia ed il Comune di Brescia si riservano di effettuare opportune verifiche 

rispetto alle attività previste dal presente Protocollo d’Intesa.    
 

Art. 9 – Obblighi di riservatezza e sicurezza 

I dati personali, raccolti in conseguenza e nel corso di esecuzione del presente atto, sono 

trattati secondo il Regolamento UE sulla protezione dei dati personali esclusivamente ai fini 

delle attività realizzate in attuazione del presente protocollo, fatti salvi i diritti degli 

interessati secondo le modalità in esso stabilite. 

Le Parti si impegnano altresì ad assicurare la riservatezza in relazione a dati, notizie e 

informazioni di cui possano venire a conoscenza nell’attuazione delle attività oggetto del 
presente protocollo d’intesa. 
 

Art. 10 – Controversie 

Le parti concordano di definire amichevolmente qualsiasi controversia che possa derivare 

dall’esecuzione del Protocollo. Nel caso in cui non sia possibile raggiungere una amichevole 
composizione l’eventuale controversia sarà di competenza esclusiva del Foro di Brescia. 

 

 

Provincia di Brescia       Comune di Brescia 

 

 

 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia, Ufficio IV 

Ambito Territoriale di Brescia 

 

 

 

Coordinamento Provinciale dei Progetti SAI 


